

Helena Malinowska-Łazarczyk

Bestwina, pow. Bielsko Biała. Stanowisko 1

Informator Archeologiczny : badania 5, 237-238

1971

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

BELCZ MAŁY, pow. Góra Śląska

Konserwator Zabytków Archeologicznych we Wrocławiu

Badania prowadziła mgr Iwona Dąbrowska i Bożka Babić. Finansował WKZ we Wrocławiu. Pierwszy sezon badań. Grodzisko średniowieczne.

Wykopiska miały charakter prac sondażowych. Grodzisko położone w rozległej i zabagnionej dolinie Baryczy na jej prawym brzegu, w odległości ok. 150 m na zachód od zabudowań PGR, posiada kształt zbliżony do prostokąta o wymiarach 200 x 120 m. Średnica grodziska w obrębie wewnętrznej fosy wynosiła 50 m. Posa i wały czytelne w terenie zachowały się do dzisiaj. Głębokość fosy w stosunku do zachowanych wałów grodziska wynosiła średnio 2,4 m.

Pośród 5 wykopów badawczych założonych na osi wschód-zachód grodziska, dwa sfinalizowane wewnątrz grodu: Odkryto żawę fundamentową o szerokości 0,9 m zbudowaną z kamieni polnych spajanych gliną oraz rumowisko cegieł gotyckich i kamieni ze śladami spalonymi. Sądnic można się tu do czynienia z dość okazałą budowlą gotycką użytkowaną w partii centralnej grodu.

W wykopie założonym na koronie wałów sfinalizowano spaloną i w dużym stopniu zniszczoną konstrukcję drewniano-kamienną wału oraz dwa słupy drewniane stanowiące być może dodatkowe umocnienie lica wewnętrznej wału.

Trzy pozostałe wykopy sondażowe, założone w partii wschodniej obiektu pomiędzy fosą a obniżeniem terenu stanowiącym być może dodatkowe umocnienie grodu od strony wschodniej, ujawniły 4 warstwy osadnicze. Materiał ceramiczny średniowieczny przemieszany był z wczesno-średniowiecznym i "łużyckim", na wtórnym sześu. W wykopie 4 sfinalizowano silnie zniszczony ludzki grób szkieletowy, zorientowany po linii wschód-zachód, datowany wstępnie na okres rzymski.

Analiza materiału ceramicznego i innych przedmiotów zezwala na robocze datowanie obiektu na XIV wiek. Obiekt rozpoznany wstępnie zasługuje na dalsze badania.

BESIKIERY, pow. Łęca

patrz okres nowożytny

**BESTWIA, pow. Bielsko Biala
Stanowisko 1**

Muzeum Górnośląskie w Rytoniu

Badania prowadziła mgr Helena Malinowska-

**Lasarozyk. Finansował WKZ w Katowicach.
Pierwszy sezon badań. Gródek średniowieczny.**

Stanowisko położone jest na podmokłym wzniesieniu, w północno-wschodniej części wsi, na terenie zabudowań gospodarskich.

W związku z odkryciem konstrukcji drewnianych w trakcie prac budowlanych, w wykopie o wymiarach 27,5 m x 7 m, przeprowadzono krótkotrwałe badania ratownicze. Odsłonięto łuk konstrukcji drewnianych o rozpiętości 19 m. Belki ułożone były na szpę. Odległości pomiędzy 4 odkrytymi narożnikami szrubowymi były jednakowe i wynosiły 6 m. Pomiedzy wiązaniami szrubowymi od wnętrza dochodziły promieniście po dwie belki o długości 1,8 m - 2,2 m. Belki te były prawdopodobnie połączone wewnętrznym wzmocnieniem. Założono wykop sondażowy o wymiarach 1,80 m x 1,30 m, który obejmował jedno ze swiadczeń szrubowych. Pogłębiając wykop odkryto trzy wieńce konstrukcji, w warstwie zaś przylegającej do nich wystąpiła ceramika z końca XIII, XIV i XV wieku. Ponadto znaleziono kafle z ornamentyką figuralną, przedmioty metalowe /grot, kula/, kości zwierzęce oraz dużą ilość fragmentów przedmiotów wykonanych ze skóry. Część odkrytych konstrukcji drewnianych stanowiła obwałowanie gruntu od strony północnej. Na południowym profilu, w wykopie budowlanym, widoczne były dalsze konstrukcje drewniane, stanowiące prawdopodobnie wewnętrzne zabudowanie majdanu grodziska.

W następnym sezonie badawczym należałoby kontynuować badania, ze względu na szczególnie ciekawy typ stanowiska i dobrze zachowane zabytki.

BIALOGARD

patrz wczesne średniowiecze

BOCHENIA

Muzeum Żup Krakowskich w Wieliczce

Stanowisko II /szyb "Suteris"/

Badania prowadził dr Antoni Jodłowski. Finansowało Muzeum Żup Krakowskich w Wieliczce.
Drugi sezon badań. Szyb górniczy /II położony w XIII w./.

Przy wschodniej ścianie nadszybia "Suteris" założono wykop Nr II w bezpośrednim sąsiedztwie wykopu I z ub. roku. Celem badań było ustalenie dokładnych wymiarów, kształtu, funkcji i chronologii budowli drewnianej odkrytej oszczędnie w ub. roku. Konstrukcja ta występowała na głębokości 470 cm od obecnej powierzchni ziemi i składała się z trzech podłużnych legarów, o średnicy 12-15 cm, na których było